
品 名：90001_140518_012_02_野村インデックスファンド・日経 225_933760.docx 

日 時：2022/10/4 10:37:00 

ページ：1 

 

 

 
 

野村インデックスファンド・ 
日経225 

愛称：Funds-i 日経225 
運用報告書(全体版) 

 
第12期（決算日2022年９月６日） 

 
作成対象期間（2021年９月７日～2022年９月６日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
商 品 分 類 追加型投信／国内／株式／インデックス型 
信 託 期 間 2010年11月26日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 
ミリオン・インデックスマザーファンド（以下「マザーファンド」といいます。）受益証券を主要投資対象とし、日経平均株価（日経
225）と連動する投資成果を目指して運用を行ないます。 

主な投資対象 

野村インデックス 
ファンド・日経225 

マザーファンド受益証券を主要投資対象とします。なお、株式に直接投資する場合があります。 

マザーファンド 
わが国の金融商品取引所に上場されている株式のうち日経平均株価に採用されている銘柄を主要投資対象と
します。 

主な投資制限 
野村インデックス 
ファンド・日経225 

株式への実質投資割合には制限を設けません。 

マザーファンド 株式への投資割合には制限を設けません。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益（評価益を含みます。）等から、利子・配当等収益等を中心
として基準価額水準等を勘案して分配します。留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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野村インデックスファンド・日経225

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

日経平均株価 
（日経225） 

期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％ 円 ％ ％ ％ 百万円 

８期(2018年９月６日) 24,811 0 17.8 22,488 16.2 96.8 3.2 31,593 

９期(2019年９月６日) 23,803 0 △ 4.1 21,200 △ 5.7 98.3 1.7 41,137 

10期(2020年９月７日) 26,366 0 10.8 23,090 8.9 97.3 2.6 35,596 

11期(2021年９月６日) 34,217 0 29.8 29,660 28.5 98.9 1.0 51,306 

12期(2022年９月６日) 32,326 0 △ 5.5 27,627 △ 6.9 96.5 3.5 57,865 
 
＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 ベ ン チ マ ー ク 

株   式 
組 入 比 率 

株   式 
先 物 比 率  騰 落 率 

日経平均株価 
（日経225） 

騰 落 率 

(期  首) 円 ％ 円 ％ ％ ％ 

2021年９月６日 34,217 － 29,660 － 98.9 1.0 

９月末 34,162 △ 0.2 29,453 △ 0.7 96.2 3.8 

10月末 33,502 △ 2.1 28,893 △ 2.6 97.5 2.4 

11月末 32,248 △ 5.8 27,822 △ 6.2 96.4 3.5 

12月末 33,419 △ 2.3 28,792 △ 2.9 98.9 1.1 

2022年１月末 31,315 △ 8.5 27,002 △ 9.0 97.5 2.5 

２月末 30,771 △10.1 26,527 △10.6 97.4 2.6 

３月末 32,533 △ 4.9 27,821 △ 6.2 96.7 3.3 

４月末 31,388 △ 8.3 26,848 △ 9.5 97.0 3.0 

５月末 31,901 △ 6.8 27,280 △ 8.0 98.0 2.0 

６月末 30,899 △ 9.7 26,393 △11.0 97.4 2.5 

７月末 32,531 △ 4.9 27,802 △ 6.3 98.7 1.3 

８月末 32,873 △ 3.9 28,092 △ 5.3 96.9 3.1 

(期  末)       

2022年９月６日 32,326 △ 5.5 27,627 △ 6.9 96.5 3.5 
 
＊騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「株式組入比率」、「株式先物比率」は実質比率を記載しております。 

＊株式先物比率は買い建て比率－売り建て比率。 

 

日経平均株価（日経225）に関する著作権、知的所有権その他一切の権利は日本経済新聞社に帰属します。日本経済新聞社は本商品を保証

するものではなく、本商品について一切の責任を負いません。 
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◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注） 分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2021年９月６日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 
（注） 分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 
（注） ベンチマークは、日経平均株価（日経225）です。ベンチマークは、作成期首（2021年９月６日）の値が基準価額と同一となるように計

算しております。 
（注） 上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

国内株式の株価の変動 
 

○投資環境 

国内株式市場は、期首より菅首相の退陣発表を受けて国内政治の先行きへの期待感が高まっ
たことなどから上昇しましたが、その後は米中景気先行き不安や岸田新政権に対する期待が後
退したことなどから下落しました。2021年11月下旬には、新型コロナウイルスの新たな変異株
で感染力が高いと思われるオミクロン株への懸念が高まったことなどにより下落しましたが、
その後はオミクロン株の重症化リスクについて楽観的な見方が広がったことなどから上昇し
ました。 

 
2022年１月以降は、国内でのオミクロン株による新型コロナウイルス感染の再拡大や、ウク

ライナを巡るロシアと欧米との対立、ロシアによるウクライナへの軍事侵攻を受けて大きく下
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落しましたが、３月中旬以降は、原油価格上昇が一服したことやロシアとウクライナの和平交
渉が進展するとの期待が高まったことなどから上昇しました。６月中旬以降は、欧米諸国の金
融引き締めによる世界景気低迷への懸念などから下落しましたが、７月以降は、円安米ドル高
進行による輸出企業の収益改善期待や、FOMC（米連邦公開市場委員会）においてパウエル議
長が利上げペースの緩和を示唆したことで米国株式が大幅高となったことなどから概ね堅調
に推移しました。しかし、８月下旬には米国の金融引き締め局面の長期化観測が広がり下落し
ました。 

 

○当ファンドのポートフォリオ 

［野村インデックスファンド・日経225］ 

主要投資対象である「ミリオン・インデックスマザーファンド」受益証券に、期を通じてほ
ぼ全額を投資しました。 

 
［ミリオン・インデックスマザーファンド］ 

・株式組入比率 

実質の株式組入比率（先物を含む）は、期を通じ高位に維持しました。 
 

・期中の主な動き 

日経平均株価（日経225）の動きに連動した投資成果を目指すため、個別銘柄の株数の比率
がポートフォリオと日経平均株価（日経225）で同水準になるように投資を行ないました。ま
た、期中の設定・解約に伴う資金増減などに応じてポートフォリオの修正を行ないました。 

 

○当ファンドのベンチマークとの差異 
今期の基準価額の騰落率は－5.5％となり、ベ

ンチマークである日経平均株価の－6.9％を1.4
ポイント上回りました。 

 

主な差異要因 

・保有銘柄の配当が計上されたこと 
・ファンドでは信託報酬などのコスト負担が
日々生じること 
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◎分配金 

収益分配金は、基準価額水準等を勘案し見送らせていただきました。 

留保益の運用については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第12期 

2021年９月７日～ 
2022年９月６日 

当期分配金 －  

(対基準価額比率) －％ 

 当期の収益 －  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 22,326  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。 

 

 

◎今後の運用方針 

［野村インデックスファンド・日経225］ 

主要投資対象である「ミリオン・インデックスマザーファンド」受益証券を高位に組み入れ、

引き続き、日経平均株価の動きに連動する投資成果を目指します。 

 

［ミリオン・インデックスマザーファンド］ 

引き続き、実質株式組入比率をできるだけ高位に維持し、日経平均株価（日経225）の動き

に連動する投資成果を目指して運用してまいります。 

 

今後とも引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 
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○１万口当たりの費用明細 (2021年９月７日～2022年９月６日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 142  0.440  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） ( 66)  (0.204)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 66)  (0.203)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 11)  (0.033)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 1   0.003   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 株  式 ） (  0)  (0.000)   

 （ 先 物 ・ オ プ シ ョ ン ） (  1)  (0.003)   

（c） そ の 他 費 用 1   0.003   (c)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 合 計 144   0.446    

期中の平均基準価額は、32,295円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するもの

を含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.43％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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○売買及び取引の状況 (2021年９月７日～2022年９月６日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
ミリオン・インデックスマザーファンド 33,932,025 60,174,358 28,812,831 52,452,129 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○株式売買比率 (2021年９月７日～2022年９月６日) 

 

項 目 
当 期 

ミリオン・インデックスマザーファンド 

(a) 期中の株式売買金額 67,671,611千円 
(b) 期中の平均組入株式時価総額 97,901,177千円 

(c) 売買高比率（a）／（b） 0.69   
 
＊(b)は各月末現在の組入株式時価総額の平均。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2021年９月７日～2022年９月６日) 

 

＜野村インデックスファンド・日経225＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜ミリオン・インデックスマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
株式 38,973 2,211 5.7 28,698 242 0.8 

平均保有割合 55.9%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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＜ミリオン・インデックスマザーファンド＞ 

種       類 買 付 額 売 付 額 当 期 末 保 有 額 

 百万円 百万円 百万円 
株式 23 18 63 

 
 
 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

○組入資産の明細 (2022年９月６日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

ミリオン・インデックスマザーファンド 27,152,465 32,271,660 57,859,859 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 

 

○投資信託財産の構成 (2022年９月６日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

ミリオン・インデックスマザーファンド 57,859,859 99.6 

コール・ローン等、その他 214,066 0.4 

投資信託財産総額 58,073,925 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

 

 

利害関係人の発行する有価証券等 

親投資信託残高 



品 名：90001_140518_012_02_野村インデックスファンド・日経 225_933760.docx 

日 時：2022/10/4 10:37:00 

ページ：9 

 

－ 9 － 

野村インデックスファンド・日経225

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2022年９月６日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 58,073,925,212   

 コール・ローン等 214,065,843   

 ミリオン・インデックスマザーファンド(評価額) 57,859,859,369   

(B) 負債 208,286,018   

 未払解約金 77,763,357   

 未払信託報酬 129,550,867   

 未払利息 221   

 その他未払費用 971,573   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 57,865,639,194   

 元本 17,900,570,451   

 次期繰越損益金 39,965,068,743   

(D) 受益権総口数 17,900,570,451口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 32,326円 

 
（注）期首元本額は 14,994,490,552円、期中追加設定元本額は

26,178,740,678円、期中一部解約元本額は23,272,660,779円、１

口当たり純資産額は3.2326円です。 
 

○損益の状況 (2021年９月７日～2022年９月６日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 △        24,633   

 支払利息 △        24,633   

(B) 有価証券売買損益 △    12,511,718   

 売買益 1,335,596,586   

 売買損 △ 1,348,108,304   

(C) 信託報酬等 △   248,297,603   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) △   260,833,954   

(E) 前期繰越損益金 1,193,338,197   

(F) 追加信託差損益金 39,032,564,500   

 (配当等相当額) (  12,023,745,815)  

 (売買損益相当額) (  27,008,818,685)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 39,965,068,743   

(H) 収益分配金 0   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 39,965,068,743   

 追加信託差損益金 39,032,564,500   

 (配当等相当額) (  12,152,424,339)  

 (売買損益相当額) (  26,880,140,161)  

 分配準備積立金 2,006,340,730   

 繰越損益金 △ 1,073,836,487   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2021年９月７日～2022年９月６日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2021年９月７日～ 
2022年９月６日 

a. 配当等収益(経費控除後) 813,002,533円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 37,958,728,013円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 1,193,338,197円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 39,965,068,743円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 22,326円 

g. 分配金 0円 

h. 分配金(１万口当たり) 0円 
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○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 0円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

 該当事項はございません。 
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